
kopinaté, 0,8—1,8(—2,0)mm chlupaté. Kališní
lístky vejčitě kopinaté, 3—4mm dl., špičaté, vytrvá-
vající; korunní lístky podlouhle obvejčité, (4—)5—8
mm dl., 1,5—3,0(—5,0)mm šir., na vrcholu zaokrou-
hlené, dole srostlé, bledě nebo citrónově žluté;
tyčinek 10,ve 2 kruzích, nitky dole srostlé, vnitřní
0 1/3 delší než vnější, v hor. části chlupaté, vnější
lysé; semeník podlouhle vejcovitý, s 5 chlupatými
čnělkami stejně dlouhými jako vnitřní tyčinky.
Tobolky elipsoidní ažválcovité, (5—)9—18(—20)mm
dl., 2,0—3,5mm šir., 5hranné, s roztroušenými od-
stálými, až0,5mm dl. vícebuněčnými chlupy, zpra-
vidla bez jednoduchých chlupů, později olysalé;
plodní stopky 3—9(—14)mm dl., vzpřímené nebo
přímo odstálé. Semenavejcovitá, zploštělá, 1,0—1,4
mm dl., asi 0,7 mm šir., v horní části zobánkatá,
světle červenavěhnědá až bronzová, příčně svras-
kale žebernatá, žeber 8—12,na hranách žeber súz-
kými nezřetelnými bělavými liniemi. V—X.Tf—Gf.

221= 24; 18, 18—24,28 (extra fines)
Poznámka: Hlavní diagnostické znaky X. fontana jsou

absence palistů, prezence podzemních výběžků, plodní stopky
nejsounikdydolů sehnuté,tobolka je olysaláa lodyhazpravi-
dla přímá.

Variabilita: Proměnlivost existuje hlavně v hustotě odě-
ní rostliny, jak v původním, tak i v druhotném areálu. Rostliny
sodstálýmbohatýmoděnímpatří k subsp.villicaulis (WIEGAND)
CVELEVNov- syst. vyš- Rast. 14:181, 1977,známé v Evropě
např. z.Ukrajiny (Kijev, Mukačevo); u nászatím tato subspecie
nebyla nalezena.Jiné popsané vnitrodruhové taxony mají níz-
kou taxonomickou hodnotu, např. f. cymosa (SMALL)popsaná
původně jako druh, má květenství vijanovité se4-7 květy, hust-
ší odění, drobnější listy a větší počet lodyh z hlavního kořene;
f. decumbens(WITTER)zahrnujedrobnérostliny s položenými
lodyhami amalými lístky jen 5—10mm dl. a 7—II mm Sir. (eko-
morfóza?);poléhavéformyseoznačujíjako f. difusa (BOENN.).

Ekologie a cenologie: Stinné křoviny aje-
jich okraje, háje, lesní cesty a příkopy, lesní škol-
ky, zahrady, parky, záhony, pole (hlavně v kultu-
rách okopanin), vlhčí rumiště, okraje cest, zdi,
často jako plevel v různých druzích kultur; na pů-
dách živinami bohatých, neutrálních až slabě ky-
selých, na vápno chudých až nevápnitých, písčito-
hlinitých až hlinitých, středně až silně humózních.
Vyskytuje se ve společenstvech segetálních a ru-
derálních, patřících do třídy Chenopodietea(zde
je diagnostický druh svazu Spergulo-Oxalidion)
a řádu Secalietalia,ve vegetacipasekz třídy Epi-
lobietea angustifolii, ve společenstvech ruderalizo-

2. Oxalis L. —šťavel

vaných lemů křovin třídy Galio-Urticetea a svazu
Pmnion spinosae, ale zasahuje i do hájových a luž-
ních společenstevsvazůCarpinion, Alno-Ulmion
a Salicion albae; ojedinělý je výskyt ve fragmen-
tech společenstevtřídy Parietanetea.X. fontana je
charakteristický druh společenstva Oxalido-Che-
nopodietum polyspenni TÜXEN1950.

Rozšíření v ČR: Hojněroztroušenpoce-
lém území, velmi pravděpodobně je zastoupen
i v územích odkud údaje scházejí nebo nejsou
k dispozici. Druh pochází ze Severní Ameriky, do
Evropy sedostal v průběhu 17.století a zdomác-
nél; vstupuje i do přirozených a původních spole-
čenstev. Vyskytuje se souvisle od nížiny do sub-
montánního stupně ažasi do 700m (max.: Slezské
Beskydy,VelkáČantoryje,ca800m,pravděpodob-
ně i výše). - Mapy: SLAVÍKFKS 1997:165.

T: ve všech fyt. o., hojně např. v 4. Loun.-lab. střed., 11.
Stř. Pol., 12. Dol. Pojiz., 15. Vých, Pol., 16. Znoj.-brn. pah., 18.
Jihomor. úv., 20. Jihomor. pah., 21. Haná; vzácněji v 2. Stř. Po-
Ohří,8.Čes.krasa 17.Mikul. pah.—M: údajetéměřzevšech
fyt. o., hojně v 29. Doup. vrchy, 31. Plz. pah., 41. Stř. Povlt., 51.
Polom. hory, 60. Ort. opuky, 68. Mor. podh. Vysoč., 70. Mor.
kras, 72.Zábř--unič. úv., 75.Jes.podh., 76. Mor. brána, 77.Stře-
domor. Karp., 78. B. Karp. les., 79. Zlín. vrchy, 80. Stř. Pobeč.,
83. Ostr. pán., 84. Podbesk.pah.; méně údajů je z Ort.o. z. části
Čech:24.Hor.Poohří,25.Kruš.podh.,26.Čes.les,27.Tachov.
bráz., 30. Jesen.-rak. ploš., 34. Plán. hřeb., dále z 35. Podbrd„
40. Jihočes. pah., 49. Frýdl. pah., 58. Sud. mezih., 62. Litomyš.
pán.,66.Hornosáz.pah.,69.Želez.hory;v moravskémmezo-
fytiku všeobecněčastěji [údaje chybějí nebo nejsou k dispozici
z 22. Halštr. vrch., 23.Smrč., 43. Votic. vrch. a 44.Mileš. střed.].
—O: 91.Ždhr.vrchy,92.Jiz. hory,93.Krk., 95,Orl. hory,97.
Hr. Jes.,98. Níz. Jes.,99. Mor.-slez. Besk.—všudejen roztrou-
šeně a pouze v nižších okrajových polohách těchto pohoří;
z ostatních fyt. o. orefytika údaje scházejí nebo nejsou k dispo-
Zici, i když druh se tam jednotlivě nebo roztroušeně velmi prav-
děpodobně vyskytuje.

Celkové rozšíření: Původní areál se rozkládá v Sever-
ní Americe od Nového Skotska a Floridy po Colorado, Texasa
Mexiko;výskytvev. Asii (Japonsko,Korea,sv.a v. Čína)se
častopokládá za původní, ale pravděpodobně je jen druhotný.
Plně zdomácnělý je druh v Evropě, kde sevyskytuje od Velké
Británie a Francie až po Ural a Kavkaz, od evropského Středo-
zemípoj. Skandinávii(zdeaždostř.Švédska),zasahujenajih
z. Sibiře; zdomácnělý výskyt je znám i v tropické Africe a na
Novém Zélandě. —Mapy. MEUSELet al. 1978:259(X. dillenii
+ X. fontana, ut Oxalisstncta); HULTĚNNE 1986:630(ut O.
stricta).

Poznám ka: ProdruhX. fontana mábýtcharakteristický
výskytsnětiUstilagooxalidis ELLISet TRACY,která nebylazjiš-
těna u dalších příbuzných zástupců rodu Xanthoxalis.

Oxalis LINNAEUSsp. Pl. 433, 1753.- syn.: oxys ADANS.Fam.Pl.2:388,1763.-Acetosella O. KUNTZERev.Gen. P). 1:90,
1891,nom. illeg., non FOURREAU1869.—Oxalis L sect.AcetosellaeREICHEBot. Jb. 18:302,1894.—Oxalis L. sect.Oxalis.

Lit. : PACKHAMJ. R. (1978): Oxalis acetosella L. (Biological flora Of the British Isles). J. Ecol. 66:669—693,

Byliny vytrvalé, bezlodyžné, s růžicí přízemních listů. Oddenek podzemní, horizontální, plazivý,
výběžkatý, pak zkrácený a s krátkými internodii, pokrytými ztlustlými dužnatými šupinami (báze řapí-

186 Xanthoxalis / Oxalis

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


ků srostlé s palisty). Listy 3četné; lístky krátce řapíčkaté; řapík listů nad bází listovou s kloubovým
odčleněním. Květy jednotlivé; květní stopky na bázi s listeny, uprostřed nesoucí 2 listence. Korunní
lístky převážně bílé; nitky tyčinek jen při bázi srostlé; čnělky lysé. Tobolky vejcovité nebo téměř kulo-
vité, 5pouzdré, v každém pouzdru jen s 1—3semeny.Semenahluboce podélně rýhovaná a zřetelně
žebernatá. —Asi 8 druhů rozšířených v mírném pásu s. polokoule (Evropa, Asie na jih po Himálaj,
SeverníAmerika); někdy sesem řadí i několik druhů z Jižní Ameriky a O. magellanica FORSTERz j.
polokoule. U náspouze jediný druh. —Entomogam. Autogam (Kleistogam). Autochor.

I. Oxalisacetosella L. —šťavel kyselý Tab. 34/1
OxalisacetosellaLINNAEUSSp.PI.433,1753.—Syn. Oxys

acetosella(L.) scop. FI. Carniol., ed. 2, 1:326,1772.- a alba
LAM. FI. Frans. 3:60, 1779.—Acetosella alba (LAM.) O. KUNT-
ZE Rev. Gen. Pl. 1:96. 1891.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 355, 1493.
Pl. Čechoslov.Exs.,no 260.—TAUSCHHerb. FI. Bohem.,no

301. —Extra fines: FI. Bulg. Exs., no 681. FI. Exs, Bavar., no
1778. - FI. Jutl. Exs., no 210. - Fi. Polon. Exs., no 240. - FI.
Siles. Exs., no 184. - HAYEK FI. Stir. Exs., no 1193. - Herb. FI.
Reipubl. Sov.Ucr., no 73.—Herb. FI. Ross.,no 659, 1972(ut
Oxalis acetosellavar.purpurascens).

Vytrvalé byliny (3—)5—12(—15)cm vys., roztr.
pýřité. Oddenek vodorovně plazivý, tenký, 1—2mm
v průměru, daleko se rozrůstající, rozvětvený, se
střídajícími sečlánky dlouhými, velmi tenkými, bez
šupin a adventivních kořenů, a články kratšími,
tlustšími, s nahuštěnými bledými masitými šupina-
mi a adventivními kořeny. Listy jen přízemní, ne-
četné, 3—6v růžici, vyrůstající na vrcholu odden-
ku, 3četné, dl. řapíkaté, na rubu často nachově
zbarvené; lístky šir. obsrdčité, (5—)10—26(—30)mm
dl., (7—)12—30(—35) mm šir., ± stejněvelké, na krát-
kých kloubovitých řapíčcích (ĺykonávajících turgo-
rové termonastické pohyby —ve stínu lístky podle
hlavní žilky složené a dolů sehnuté), na vrcholu
s tupým zářezem sahajícím do 1/6jejich délky, s I
hlavní žilkou a zpeřené uspořádanými žilkami po-
stranními, laloky sezaokrouhlenými stranami, na
povrchu lysé nebo roztr. chlupaté, pak olysávají-
cí, na okraji brvité. Květy jednotlivé, dl. stopkaté;
květní stopky zpravidla převyšující listy, 5—10cm
dl., odstále chlupaté, s 2 drobnými, 2,5—3,0mm dl.
a ca 1 mm šir. kopinatými listenci; květy dvojího
druhu, jarní oboupohlavné, úplné, na delších stop-
kách, pozdější kleistogamické, sezakrnělou koru-
nou a jen s 5 tyčinkami, na kratších stopkách.
Kališní lístky podlouhle vejčité až kopinaté, 4—5
mm dl., přítupé až zaokrouhlené, na okraji a na
hřbetu brvité, sjednou vyniklou žilkou; korunních
lístků 5, podlouhle obvejčité, (8—)10—20(—30)cm
dl., na bázi často slabě srostlé, na vrcholu nepra-
videlně zoubkované, bflé, někdy nafialovělé, zpra-
vidla s fialovými žilkami, na bázi se žlutou skvr-
nou; tyčinek 10, vnitřní ca 8 mm dl., nitky lysé;
semenilcpodlouhle vejcovitý, lysý; čnělek 5, ± lysé,
nestejně dlouhé, kratší nebo zdéli tyčinek; blizna

šir. hlavatá. Tobolky v obrysu vejčité až šir.
podlouhlé, 7—10mm dl. a 4—5mm šir., 5hranné
a 5pouzdré. Semena kulovitá až podlouhle vejco-
vitá, 2,0—2,7(—3,0)mm dl. a 1,2—1,8mm šir., špi-
čatá, s bělavým masitým ariloidem; osemení tvr-
dé, temně bronzově hnědé. IV—V (kleistogamické
květy VII-IX). Gf-Hkf.

2n= 22(čR: 41.stř. Povit.);22-24,24-30,28,
30 (extra fines)

Variabilita: Velká variabilita je ve zbarvení koruny, kde
vedle normálníchrostlin sbllými květy (var.alba) existují další
barevnéodchylky(var. coendea,var.violacea,var.lilacina, var.
purpurea, var,purpurascens,var. subpurpurascens,var. rub-
riflora, var, rosea), patřící do okruhu individuální variability.
Drobnější rostliny s kratšími řapiky, menšími rozměry lístků,
chudší žilnatinou lístků (jen 2 boční žilky najedné polovině líst-
ku), menšími výkrojky lístků (jen do 1/8), kratšími korunními
lístky, často jen 2x delšími než kalich, označované jako var.
parviflora (LEJ.)DC., vyžadujíprůzkum,zdasenejednáo eko-
morfózy vyolané nepříznivým prostředím.

Ekologie a cenologie: Stinné vlhčí lesy,
listnaté, smíšenéi jehličnaté, často i kulturní, háje,
křoviny, lesní rokliny, u lesních potůčků, v ko-
sodřevině—stínomilnýdruh; napůdáchčerstěvlh-
kých, na báze chudých až bázemi bohatých, větši-
nou nevápnitých, živinami bohatých, humózních a
hlinitých. Vyskytuje seve společenstvech řádu Fa-
getalia sylvaticae(vesvazuFagionv degradačních
stadiích bučin —šťavelový typ), třídy Vaccinio-
Piceetea (až do kosodřeviny) a v subalpínské niv-
ní vegetaci třídy Mulgedio-Aconitetea. Vyhýbá se
suchým a prosvětleným borům na písčitém pod-
kladu.

Rozšíření v ČR: Druh hojně rozšířený,
zvláštěhojný ve vyššípahorkatině a v horách, v ob-
lastechsvětšímzastoupenímlesů,místyje jeho vý-
skyt řidší (nížiny, zvláštěv teplých oblastech, suchá
písčitá území). V některých fyt. o. údaje o výskytu
scházejínebo nejsou k dispozici; zda v takových
územích druh opravdu schází,je nejisté. Roste od
nížiny do hor, kde zasahuje až do subalpínského
stupně (max.: Krkonoše, Studniční hora, 1450m;
Šumava,Boubín,1362m).—Mapy:SLAVÍKFKS
1997:165.

T: ve většině fyt. o., i když podstatně méně často než
v oblastimezofytika,hojnějšívýskytje jen v 6.Džbán[údajechy-
bějĺ nebo nejsou k dispozici pro 5. Terez. kotl., 10. Praž. ploš.,

Oxalis 187

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


11. Stř. Pol., 16. Znoj.-brn. pah., 17. Mikul. pah. a 18.Jihomor.
űv.; je-li zdedruh zastoupen,pak jen řídce roztroušen].—M:
ve většině fyt. o. roztr. až velmi hojné, početné údaje jsou z 26.
'lip. vrchy, 41. Stř. Povlt., 45. Verneř. střed., 50. Luž. hory, 61.
Dol. Poorl.,67.Českomor.vrch.,77.Středomor.Karp. a 84.
Podbesk.pah., [údaje o výskytu chybějí nebo nejsou k dispozici
z 22. Halštr. vrch., 23. smrč., 24. Hor. Poohří, 48. Luž. kotl.
a80.Stř. Pobeč.;vevšechje alevýskytvelmi pravděpodobný).
—O: ve většině b't. o. dosti až velmi hojně [údaje scházejí nebo
nejsou k dispozici z 96. Král. Sněž. a 98. Níz. Jes.,kde je však
výskyt šťavelekyselého jistý].

3. Sassia MOLINA —šťavelec

Celkové rozšíření: Evropa mimo nejsevernější a nej-
jižnější oblasti, S.Asie, na jih po Himálaj, na východ po Kam-
čatku,Sachalin,JaponskoaČínu;v EvropěodVelkéBritánie
po Ural, na severpo s.Norsko (700s.š.), najih po s. Portugal-
sko,stř.Španělsko,Korsiku,j. Itálii (Kalabrie)a s.Řecko(izo-
lovaně též na Peloponésu); další izolované výskyty jsou
v s.Anatolii a na Kavkaze.—Mapy: HULTÉNAA 1957:147;MEIJ•
SELet SCHUBERTFlora 160:186, 1971; MEUSEL et al. 1978:259;
HULTÉNNE 1986:630; BOLös et VIGO FI. Catalans 2:283,
1990(Evropa).

SassiaMOLINASaggioChile 145,1782.—Syn.:Ionoxalis SMALLFI. Southeast. U. S. 665, 1903.—Oxalis sect. Ionoxalis (SMALL)
R. KNtrrH Bot. lb. 50, suppl. 224, 1914.- Oxalis sect. PolyoxalisR. KNUTHin ENGLERPflanzenreich 95 (4/130):45, 284, 1930.

Lit.: ROBBS. M. (1963): Oxalis latifolia Kunth. New Phytol. 62:75—79.—DENTONM. F. (1973): A monograph Of Oxalis,
section Ionoxalis (Oxalidaceae) in North America. Pubi. Mus. Michigan State Univ. 4/10:455—615.—HOLUBJ. et HOLUBIČKOVÁ
B. (1980):Oxalisdebilis—novýadventivnídruhčeskoslovenskékvěteny.Zpr. Čs.Bot.Společ.15:1—15.—LOUKrEIGA. (1980):
Family84.Oxalidaceae(Flora Panama,Part IV). Ann. MissouriBot. Gard. 67:823—850.—ESTELITA-TELXEIRAM. E. (1984):Mor-
fologia floral de tres especiesde Oxalis L. Rev. Brasil. Bot. 7:41-47. —JEHLÍKV. (1995, 1996): Arten der Gattung Oxalis Sect.
Ionoxalisin der TkchechischenRepublikund in der Slowakei.I. Oxalislatifolia. 2.Oxalisdebilis.Preslia67:1—14,1995(I), 67:149—
160, 1996 (2).

Vytrvalé byliny s podzemní cibulí, bez oddenku i bez listnatého stonku s listy jen v přízemní růžici;
mateřská cibule šupinatá, s četnými postranními rozmnožovacími cibulkami; vnější šupiny cibule papí-
rovité nebo kožovité, žebernaté. Listy s dlouhým řapíkem a s3-4 (i více) lístky. Stvoly vznikají v paždí
šupin cibule. Květenství vrcholičnaté. Květy 5četné, často homostyiické; kališní lístky na vrcholu s 2
oranžovými ztlustlinami; koruna nálevkovitá nebo zvonkovitá; korunní lístky fialové, čełvené, růžové
nebo bílé; nitky tyčinek srostlé dole v prstenec, na bázi smedníky, prašnw extrorzní; pestík 1,5pouz-
drý, čnělky volné, blizna hlavičkovitá, krátce 21aločná.Tobolky podlouhlé až elipsoidní. Semena podél-
ně rýhovaná a příčně žebernatá (v druhotném areálu seplody často nevytvářejí vůbec). —Asi 60—100
druhů domácích v Novém Světě, hlavně v Mexiku a Jižní Americe; některé druhy mají rozsáhlé dru-
hotné areály v teplejších územích celého světa.—Entomogam. Autogam.

Poznámka: Heterostylie,typickápro zástupcerodu Oxalis s.l., sevytrácíu zástupcůtohoto rodu absencídlouhočnělečné
formy u S. debilis, jakož i obvyklýmchyběnímstředo-a dlouhočnëlečnýchforem u S. latifolia.

la Dospělé mateřské cibule obklopeny četnými přisedlými postranními rozmnožovacími cibulkami;
lístky šir. obsrdčité, slabě nad 1/2 nejširší, na vrcholu laloků s roztroušenými drobnými oranžově
hnědými tečkami; hnědéztlustliny pod výkrojkem lístku scházejí;boky lístkových laloků oblouko-
vité; vrcholový zářez lístků úzký, velmi ostrý; kališní lístky s oranžově hnědými ztlustlinami 0,3-0,6
mm dl.; nitky delších tyčinek, bez zoubku; lístky ± chlupaté 1. S. debilis

b Dospělé mateřské cibule na bázi s krátkými až dlouhými (až 35 mm, vzácně až 70 mm dl.) podzem-
ními výběžky zakončenými jednotlivými rozmnožovacími cibulkami; lístky šir. trojúhelnflcovité (tvaru
rybí ocasní ploutve), v hor. 1/3 nejširší, na hor. okraji bez oranžově hnědých teček; pod výkrojkem
lístku 1—2oranžověhnědéztlustliny; boky lístkovýchlaloků ± rovné; vrcholový zářezlístků široký,
tupý; kališní lístky s oranžově hnědými ztlustlinami 0,3—1,0mm dl.; nitky delších tyčinek s malým
zubem; lístky zpravidla lysé . 2. S. latifolia

Poznámka I : K pěstovanýmdruhům, které v okolníchstátechněkdyzplaňují,patří z tohoto rodu Oxalis tetraphylla CAV.
Icon. 3: 19, 1794(incl. O.deppei LODD.?),charakteristickýlisty složenýmize4 lístků.

Poznámka 2: Oba druhy —S. debilis a S. latifolia —sevyskytují hlavně ve sklenících v zahradnických podnicích, kde před-
stavují agresivní plevele, silně se rozmnožující vegetativně pomocí cibulek; přenosem zahradnické zeminy s pěstovanými okrasný-
mi rostlinami sešíří na další místa,avšakvýskytpod širýmnebemje výjimečnýa dlouhodobépřetrvávánízástupcůrodu Sassia
v těchto podmínkách není u nászatím známé.

Iäb. 34: I Oxalis acetosella,Ia —detail bázepřízemnílistové růžicea horní částioddenku, lb —květ, Ic —květ, Id —plod, le —
semeno.—2 Sassiadebilis, 2a—šupinacibule,2b—rozmnožovacícibulka,2c—okraj spodnístranylístkus rezavýmiskvrnami.—
3 S. latifolia, 3a—šupinacibule.—4S. debilis aS. latifolia, špičkakališního lístku.

188 Oxalis / Sassia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2c

Ic

2a

3a

Id

[TAB. 34] 189

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

